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Anotace

Tato práce se zabývá komunitními zahradami jako místem, které má

význam jak při sociální práci, tak při péči o ţivotní prostředí. Autorka

se v první, teoretické části textu, zabývá klíčovou terminologii této

problematiky. Dále popisuje cíle, které sledují péče o ţivotní prostředí

a sociální práce, historii a charakteristiku komunitního zahradničení, moţnosti

vyuţití zahradní terapie v komunitních zahradách a dopady existence

komunitních zahrad na společnost z hlediska ţivotního prostředí a z hlediska

sociálního prostředí. V druhé, praktické části práce, autorka vytvořila profily tří

komunitních zahrad a jejich přínosů pro danou městskou část, na základě

rozhovorů s jejich pracovníky. V závěru práce autorka ze vyhodnocuje vyuţití

komunitních zahrad jako efektivní způsob, jak pozitivně ovlivňovat společnost,

vytvářet místní schopné komunity a jak přispívat ke zlepšení ţivotního

prostředí nejen na lokální ale i celospolečenské úrovni.

Klíčová slova

komunitní zahrady, péče o ţivotní prostředí, sociální práce,

permakultura, zahradní terapie, komunita, sociální ekologie

Summary

Community Gardens - The meeting-point of environmental care and

social work

The bachelor’s degree dissertation elaborates on community gardening

as a tool contributing to both social work and environmental care. In the first,

theoretical, part of the dissertation authoress describes the key terminology that

is used, the goals of social work and environmental care, the history

of community gardening and its description. The authoress also highlights the

possibility of using garden therapy within the areas of community gardens and

emphasizes social and environmental impact of community gardening. In the

second, practical, part of this dissertation authoress presents profiles of three

community gardens based on interviews with its workers. In the last part of the

paper the authoress summarises her conclusion: community gardening

is an effective tool that allows positively affects the society, to make efficient

local community and to contribute to better environment not only locally but

globally.

Keywords

community gardens, permaculture, environmental care, social work,

community
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Úvod

Představíme-li si zahradu a všechny rostliny a ţivočichy, kteří

se v ní nachází, představíme si vlastně malý ekosystém. V tomto ekosystému

spolu některé části vzájemně komunikují a spolupracují, jiné se o sobě

ani nedozví a další vedle sebe nemohou existovat. Tu svítí slunce a tam teče

voda, která zavlaţuje okolní půdu a dává vláhu květinám, které v ní ţijí. V mé

smyšlené zahradě rostou u vody kosatce, blatouchy a pomněnky. Ty zde

mohou růst a svými barevnými květy, všemoţných tvarů a velikostí, těšit lidi,

kteří mají to štěstí, ţe mohou tento harmonický prostor navštěvovat. Jistě,

pokud se nejedná například o rostlinu drakovce obecného, který nevábně voní,

právě kdyţ se mu velice dobře daří. Na opačné straně zahrady blízko plotu zase

voda i sluneční paprsky chybí, a tak jsou zde rostlinky malé, protoţe kaţdým

dnem bojují nejen o trochu vláhy, ale i o sluneční paprsky. Dny, kdy prší, jsou

pro ně posvícením. V tomto rohu stojí téţ potřebná kůlnička na nářadí.

Tato metafora zahrady nám můţe slouţit jako přirovnání k naší

společnosti, ve které se také nacházejí lidé, kteří jsou blízko potřebným

zdrojům, a tím tak mohou dobře prospívat. Jistě pak jiným lidem okolo nich

můţe dělat radost jejich činnost. Ať uţ se jedná o nějaké sluţby,

administrativní práci nebo dokonce uměleckou tvorbu. Někteří lidé se znají

a spolupracují spolu, jiní se zase nikdy nepotkali a další se nemohou vystát.

Ano, připomeňme si drakovce obecného. Ztělesnění takového člověka nám

poukazuje na to, ţe ne kaţdé počínání můţe být pro okolí příjemné. Můţe

představovat člověka, který se snaţí pracovat hlavně pro sebe, ale společnosti

nijak nepomáhá. Stinná zákoutí naší společnosti jsou obydlena lidmi, kteří

moţná neměli takové štěstí a nemohou růst v úrodné oblasti. O těchto lidech

říkáme, ţe jsou sociálně vyloučeni či jim sociální vyloučení hrozí. A právě
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ti potřebují péči obyvatel zahrady nejvíce. Kůlnička, řekněme, reprezentuje náš

právní řád a nástroje v ní představují jednotlivé zákony.

Na této hravé metafoře jsem se snaţila k sobě přiblíţit dva světy, které

se nám na první pohled mohou zdát vzdálené. Jak je vidět, nemusí být a také

nejsou. Důkazem toho jsou komunitní zahrady, ve kterých se tyto rozdílné

světy elegantně propojují. Ve velkých neosobních městech s ulicemi plnými

lidí jsou komunitní zahrady místem, které obyvatelům napomáhá pozitivně

ovlivnit prostředí sociální i ţivotní. Právě to mě samotnou zajímá, a tak jsem

se rozhodla tomuto tématu věnovat svou práci.

Tato práce představí městské komunitní zahradničení ve smyslu

účinného způsobu, jak pozitivně ovlivňovat kvalitu ţivota obyvatel v jejich

lokalitě. Práce staví komunitní zahrady do kontextu sociálního prostředí

člověka a environmentální péče. V rešeršní části práce se budu věnovat

teoretickému základu a předpokladům, na kterých komunitní zahradničení

stojí. Poté se zaměřím na historii a popis komunitního zahradničení, na moţné

propojení se zahradní terapií a popíši vlivy komunitního zahradničení

na ţivotní i sociální prostředí. V praktické části práce vytvořím profily

několika praţských komunitních zahrad na základě rozhovorů s jejich

pracovníky. V závěru práce tyto dva typy poznatků, teoretický a praktický,

propojím a vyvodím z nich závěry.

Cílem této práce je poukázat na to, ţe komunitní zahrady mohou slouţit

jako nástroj při zkvalitňování prostředí ve městech, protoţe přináší nejen

benefity týkající se ţivotního prostředí, ale také sociálního prostředí.
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1. Představení problému

Ţijeme v období vědeckotechnické revoluce. To znamená, ţe ţivotní

prostředí je téměř naprosto ovládnuto lidmi a dochází k jeho rozsáhlému

ničení.
1
Skoro se zdá, jako kdybychom si neuvědomovali, ţe je převáţná

většina našeho počínání nevratná a ţe devastujeme svět, ve kterém sami

ţijeme. Příroda je přece esenciálním faktorem vzniku lidské společnosti. Jistě,

„ovlivňování přírody a společnosti je vzájemné“
2
, společnost však na přírodu

působí významnou měrou aţ s rozvojem moderní společnosti.
3

Jednou ze základních teorií sociální práce je teorie sociálně-

ekologická, která navazuje na ekologický model.
4
Z této teorie ve své práci

vycházím zejména proto, ţe předpokládá právě propojení člověka v jeho

prostředí. Komunitní zahrady pomáhají vytvořit prostředí, které by člověk

mohl pozitivně ovlivňovat a nechal se jím ovlivňovat nazpět. Tyto teorie nevidí

osobu jako samostatnou jednotku, vidí ji v kontextu s jejím přirozeným

prostředím a také s lidmi, kteří jí obklopují.

Ekologický model či model „osoby v prostředí“, vnímá nutnost

soustředit se na propojení člověka s druhým člověkem, jeho okolím a na jejich

vzájemnou provázanost. Soustředí se na vzájemnou nerozlučnost, na neustálé

utváření a ovlivňování se.
5
Sociální ekologie zaujímá k lidskému prostředí

podobný postoj. Soustředí se na člověka jako aktivní bytost ve vztahu

k měnícím se vlastnostem bezprostředního prostředí, ve kterém ţije. Tento

proces je ovlivněn i vztahy mezi různými prostředími v širším kontextu,

ve kterém jsou prostředí zanořena.
6

1 REICHEL, Jiří. Kapitoly systematické sociologie. Vyd. 2., přeprac. a dopl., V Grada Publishing 1. Praha: Grada,

2008. s. 36.

2 REICHEL, Jiří, ref. 1, s. 41.

3 REICHEL, Jiří, ref. 1, s. 41.

4 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Vyd. 3. Praha: Portál, 2012. s. 248 - 250.

5 MATOUŠEK, Oldřich, ref. 4, s 248 - 250.

6 MATOUŠEK, Oldřich, ref. 4, s. 248 - 250.
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 Podle této teorie se člověk nachází uvnitř systému, který ho obklopuje

a který má různé vrstvy: nejbližší sociální prostředí, prostředí školy či práce,

pracovní prostředí blízkého člověka, normy společnosti a změny v čase. Tyto

systémy jsou neustále ve vzájemné interakci, a proto je důleţité je brát


[…]


lidem, co jsme zač. A potom vůbec celá ta městská část nás podporuje.
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Takţe kdyţ jsme tam na tom pozemku dostali výpověď, tak nám pomáhali

najít novej pozemek. A je teda pravda, ţe spousta z nich byli nebo jsou naši

pěstitelé. Takţe my jsme tady vlastně všichni politicky propojený. My si tady

všichni tykáme s místostarostama a se všema radníma, protoţe tady pěstovali

nebo pěstují a přijde jim to sympatický.

A kdybyste chtěli, měli byste možnost s nimi mluvit o věcech, který tady v

lokalitě chcete změnit?

Jo my právě s nima různě tak diskutujem o moţnostech, kam se vrtneme

příští sezónu a oni zas potřebují s něčim pomoct, tak třeba mluvíme o tom, jak

to udělat. Třeba bychom byli na jejich pozemku, kde bychom jim pomáhali s

provozem dětskýho hřiště. Třeba. Takţe s nima mluvíme. A jim se to líbí, vidí

v tom smysl, ţe to nějakym způsobem vytváří ţivou městskou čtvrť a ten

komunitní aspekt. Coţ je pro ně důleţitý, zaplať pánbůh, ţe jsou takhle

osvícený.

To je hezký, tak to jste asi zatím první, kdo je takhle propojenej s městkou

částí až tak.

Jo? No tak ono tady to dopadlo dobře, ty volby, takţe třeba KZ na Plechárně

na Čerňáku tak ty jsou dokonce příspěvková organizace města, takţe ty je

nějak poporujou. Ale jak jsou jejich příspěvková organizace, tak ten vztah je

jinej. My jsme svoji, a děláme si co chceme, ale pokud vidíme, ţe ty cíle jsou

stejný, tak se snaţíme nějak spolupracovat.

A souvisí tvoje profese nějak se zahradničením nebo s komunitní prací?

No to nesouvisí, já jsem forenzní auditor IT. Takţe nesouvisí vůbec, ani v

nejmenším.

Tak možná právě proto tě baví tady bejt.
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No asi jo. Ale tak tady je mix lidí, máme tu architekty, právníka, doktora,

účetní, lidi z pojišťovny, úředníky. Takţe se nedá říct, ţe by tu byli nějaký lidi

ze zemědělství, ţe by k tomu tíhli.

A co pro tebe ta zahrada znamená?

Tak je to prima místo. Je to prostě důleţitý místo, kde sem potkal spoustu

zajímavejch lidí, kde sem potkal spoustu kamarádů a pěstuju si tady ředkvičky,

a učim to děti.

Kompostujete?

Budeme. Ale máme s tím problém. I Kokoza nám několikrát říkala, ţe nám

s tím pomůţou, ale produkujeme hodně bioodpadu, co patří na kompost, ale

my ho vţdycky zaloţíme a pak se to nějak zvrtne. Nejsme schopni udrţet tu

kázeň, aby tam lidi házeli ty správný věci a házeli to na to správný místo.

Takţe uvidíme. Moţná to zase letos vyzkoušíme.

Takže u vás moc to komunitní kompostování, zatím není.

Nad tím jsme taky přemýšleli. Ale my jsme otevřeli před pár týdnama, ale

určitě kompost potřebujeme a bude tady.

A budete se snažit učit lidi, aby tam házeli ty správný věci. A je ještě něco,

co by si rád řekl, ale na co jsem se nezeptala?

No těţko říct. Já myslím, ţe jsem to všechno pokryl. Jako ty důleţitý body

jsem zmínil. My tu nezachraňujeme svět. Je to taková pohoda. Kdybychom to

dělali na business, tak vyděláme daleko víc peněz, kdybychom byli víc

pracovitý, tak to taky jinak vypadá, je tu milion věcí, co máme za úkol, co

musíme udělat, ale všechno je to taková pohodička. Kdyţ se na něčem

dohodneme, tak místo toho dáme pivo, místo týdne to trvá dva týdny.
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Důleţitej je ten demokratickej prvek. Těch třicet lidí pořád rozhoduje o tom

chodu. V zimě míváme taky schůze a pořád se o něčem hlasovalo a diskutovalo

a můj subjetivní pocit je ten, ţe tý demokracije aţ příliš, ale lidi to baví.

Některý témata jsou výbušný, třeba včeli. Jsme sem chtěli umístit včely, ale

to se neodhlasovalo, to neprojde. A tolik věcí je víc, například králíkárna. Ale

pak se řeší ty praktikálie, nakrmíme je, dame jim stín? Ale to jsou nápady a

realizace někdy vázne.

Občas sem někdo přijde a očekává servis jako v hospodě. My jsme milý a

vstřícný, ale kdyţ pění pivo, tak třeba se na něj čeká i 20 minut. A chápu to, ţe

to můţe někoho naštvat, ale ty lidi, co sem chodí, to znají a uţ jim to ani

nepřijde. Ale kdyţ sem přijde zákazník, tak mu to vadí. Ale o tom to není. Ten

cíl je provozování KZ. Takţe tak.

Tak já ti moc děkuju, jestli tě nic nenapadá, tak to můžeme ukončit.

Ještě jsme tu měli třeba takovou věc, ţe v létě kdyţ lidi jeli na dovolenou,

tak si dali do pytle takovou červenou vlaječku a my jsme jim to zalejvali. Ale

to pak nešlo udělat, protoţe toho bylo hodně, tak jsme nakonec to udělali tak,

ţe teď musí kaţdej oslovit toho svýho souseda, aby mu to zalejval, kdyţ bude

pryč.

Ještě teda recyklujeme co se dá. Pouţíváme pytle uţ několik let, máme

starou vanu na pěstování kytek, ţidle stoly sebereme od lidí, který je darujou,

maringotka je z poutě, jsou tam ještě drţáky na růţe. Takţe to se snaţíme

vyuţít všechno.