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Bakalářská práce Magdaleny Hronové je rozčleněna do pěti částí o rozsahu 47 stran a dále
přepisu rozhovorů o 31 stranách. Práce čerpá z 35 zdrojů, z nichž 5 je v anglickém jazyce. Po
formální stránce je práce téměř vpořádku; způsob citování není zcela dle normy. Autorka je však
ve způsobu, jakým pod čarou cituje konsistentní, a protože její způsob citování obsahuje normou
požadované náležitosti, nepovažuji to za velkou chybu. Citace odborné literatury jsou časté, ale
ne vždy se autorce podařilo k danému tématu sehnat více zdrojů a tak se v práci objevují ka-
pitoly, které se opírají o jen jeden primární zdroj (př. kapitola 2.5 se opírá především o práci
Dorit Haubenhofer). Na druhou stranu je třeba připustit, že kvalitní literatury týkající se daného
tématu zatím není dostatek. Chyb v práci není mnoho, tou nejkřiklavější je asi nadpis kapitoly
”2.5.3 Oblasti, které pozitivně ovlivňují účinkuje zahradní terapie”.
Po grafické stánce je práce na dobré úrovni, autorka zvýrazňuje důležité termíny tučným písmem
a tak přispívá k celkové přehlednosti práce. Nepřehledný je však seznam literatury, kde autorka
mohla zvolit jiný způsob řádkování a odsazení textu. Práce je logicky členěná, jednotlivé kapitoly
na sebe navazují a ve spolupráci s kultivovaným jazykem tvoří zajímavý text na aktuální téma,
které je stále na okraji sociální práce, přestože si rychle získává pozornost. Chtěl bych též po-
chválit takřka poetický úvod, který se k tématu hodí, jen škoda, že autorka již neprojevila takovou
nápaditost i v závěru práce. Závěr považuji za jedno z nejslabších míst jinak povedené práce -
autorka se sice snaží shrnout důležitá témata, ale nejde více do hloubky, přitom materiál na to ve
své práci má. Cíl práce, kterým bylo poukázat na benefity komunitních zahrad nejen v otázkách
zkvalitnění životního, ale i sociálního prostředí, byl dle mého názoru splněn. Autorce se podařilo
poukázat na mnoho důležitých aspektů života člověka, které dnes nejsou brány za samozřejmé.
Mezi tyto aspekty patří například poukaz na to, že každý člověk je spoluzodpovědný za své životní
prostředí (zároveň totiž spouluutváří životní prostředí lidí okolo sebe), dalším aspektem je důraz
na vytváření komunit generujících aktivní občany, které současná společnost potřebuje. Jsem
rád, že autorka nezůstala jen u úzkého pojetí komunitních zahrad, ale představuje i možnost
komunitního kompostování, koncept permakultury, terapeutický potenciál komunitních zahrad
atd. Žádné ze zmíněných témat není probíráno do hloubky, ale rozumím, že to ani nemělo být
cílem práce.
Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr: Práci doporučuji k obhajobě, protože Magdalena Hronová prokázala, že
dovede pozorně pracovat s literaturou (i cizojazyčnou) a zpracovat téma, které je aktuální avšak
nepříliš popsané v akademických kruzích. Autorce se podařilo propojit teorii z pramenů s roz-
hovory se zakladateli zahrad a vytvořit tak zajímavou práci, která splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Jak spolu souvisí sociální práce a up-cyklace v kon-
textu komunitních zahrad?
Existují nějaké další prostředky (mimo společné práce na zahradě), jak lze ještě do větší míry
propojit komunitní zahradu s místní komunitou?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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